
 1 

2020 
 

43 

 

 

 

GALERIE VÝTVARNÉHO UMĚNÍ V CHEBU 

příspěvková organizace Karlovarského Kraje 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020 

 

 



 2 

OBSAH 

 

I. ÚVOD 

II. ODBORNÁ ČINNOST 

Stálé expozice 

Výstavy 

Ediční činnost 

Práce se sbírkami 

Přírůstky do sbírek 

III. DALŠÍ KULTURNÍ ČINNOST 

Přednášky a besedy 

Programy pro děti a veřejnost 

Edukační činnost 

IV. NÁVŠTĚVNOST 

V. PERSONALISTIKA 

Organizační schéma stav ke konci roku 2020 

Kontaktní údaje 

VI. EKONOMIKA A HOSPODAŘENÍ 

VII. KONTROLNÍ ČINNOST 

VIII. VÝHLED NA ROK 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

I. ÚVOD 

 

V roce 2020 byl život galerie stejně jako celé společnosti silně poznamenán coronavirovou pandemií. 

Podle původního plánu se měl výstavní program jako obvykle skládat ze čtyř velkých výstavních 

projektů ve Velké galerii, čtyř menších věnovaných současnému umění v Malé galerii, které měla 

doplnit dětská vánoční výstava, a vedle toho z několika menších výstav ve formátech opus magnum, 

výstavy z depozitáře nebo výstavy ilustrace v museum café. V plném rozsahu se nakonec uskutečnil 

jen jeden termín, který vždy tvoří série souběžných výstav ve Velké a Malé galerii a formátu Opus 

magnum. Dva další termíny byly radikálně zkrácené, soutěžní výstava dětských prací proběhla 

virtuálně. K výstavám ve Velké galerii jsme vydali dva rozsáhlejší katalogy Oldřicha Kulhánka a Jiřího 

Načeradského. V druhém případě šlo alespoň o malou substituci badatelsky a produkčně náročné 

výstavy, kterou téměř nikdo neviděl. 

V Retromuseu jsme vedle dvou výstavních termínů plánovali zásadní proměnu koncepce prostorů, 

když až příliš drobné výstavy na chodbě a schodišti měl nahradit nový výstavní prostor v mezipatře. 

Expozice hudby se odtud měla přesunout do velké vitríny, kde byla předtím sekce dopravy, pro 

kterou zase vznikla nová vitrína v nice v těsné blízkosti pódia s dopravními prostředky. Tato změna se 

postupně během roku opravdu uskutečnila, a v novém prostoru tak mohla být prezentována výstava 

věnovaná 50 letům chebského festivalu FIJO, opět s rozsáhlou publikací, mapující jeho dosavadní 

historii. Bohužel také tato výstava utrpěla jak zkrácením termínu, tak i skutečností, že musel být 

zrušen samotný festival, který k ní měl přitáhnout pozornost (jeho součástí měla být například 

vernisáž výstavy). Ve Velkém sále proběhla také nakonec pouze jedna výstava, věnovaná produkci a 

historii podniku Jitex Písek, v dramaturgické řadě mapující hlavní podniky socialistické éry, které 

určovaly podobu tehdejšího designu. 

Ještě více pandemie zasáhla doprovodný program, kdy musely být zrušeny téměř všechny přednášky, 

které tvoří jeho základ, ale i programy pro děti nebo komentované prohlídky. 

Výrazným úspěchem bylo otevření stálé expozice současného umění v podzemním prostoru, 

podmíněné jeho předchozí revitalizací (drobné stavební úpravy, klimatizace, paneláž). Zároveň zde 

zůstalo zachováno dětské edukační centrum, pro které byl vytvořen nový originální mobiliář dle 

návrhu architekta Tomáše Svobody. Obě funkce by se zde neměly rušit: dětské skupiny přicházejí 

většinou ve všední den dopoledne, kdy je návštěvnost minimální, navíc kustodky mohou diváky 

směrovat tak, aby si expozici prohlédly v době, kdy tam žádná skupina není. Vznik této stálé expozice 

zároveň uvolnil dva sály pro rozšíření stálé expozice umění moderního, kde nově přibyly sekce 

věnované 50. letům a konceptuálnímu umění 80. let. 

Jedna z mála činností, která mohla loni pokračovat bez nějakých změn, byly akvizice. Galerie opět 

získala mimořádný příspěvek od státu ve výši 70 % na práce mladší 50 let, když uspěla v grantu 

Ministerstva kultury. A konečně další velký ministerský grant jsme získali na podporu celoroční 

výstavní činnosti. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

II. ODBORNÁ ČINNOST 

 

STÁLÉ EXPOZICE 

 

|MODERNÍ UMĚNÍ 1900 - 1990 | první patro radničního paláce. Expozice moderního a současného 

  umění představuje vývoj českého umění od začátku 20. století do současnosti. 

|SOUČASNÉ UMĚNÍ | Představuje umění od konce osmdesátých let, kdy někteří umělci postmoderní 

  generace otvírali cesty výtvarnému jazyku, jenž pak dominoval v umění následujících let. 

|GOTIKA | mimořádná kolekce gotického sochařství je umístěná v pravém křídle druhého patra. 

|VÝSTAVY Z DEPOZITÁŘE | tematicky orientované proměnné výstavy umístěné v postranním sále 

  stálé expozice a prezentují výběr z množství děl uchovávaných v depozitářích galerie. 

|RETROMUSEUM CHEB | je pobočkou galerie zaměřenou na poválečný design s přesahy k dalším 

  disciplínám (architektura, hudba) a k životnímu stylu. 

 

 
Pohled do stálé expozice „Českého moderního umění 1900 - 1990“ 

 

 
Pohled do nově zbudované stálé expozice „Současného umění“ 



 5 

 
Stálá expozice gotického sochařství. 

 

 
Expozice v Retromuseu – pohled na kuchyňský kout 60. let. 

 

 

 

 



 6 

VÝSTAVY 2020 

 

VELKÁ GALERIE 

|PETER LANG, ISLAND, 16. 1. - 29. 3. 2020, KURÁTOR: MARCEL FIŠER 

|OLDŘICH KULHÁNEK, MALÁ ANATOMIE ZDROJŮ, 26. 5. - 30. 8. 2020, KURÁTOR: DAVID KULHÁNEK 

|JIŘÍ NAČERADSKÝ, PODLE FOTOGRAFIE, 10. 9. 2020 - 6. 1. 2021, KURÁTOR: MARCEL FIŠER 

 

MALÁ GALERIE 

|DAVID HANVALD, BEZ RETUŠE, 16. 1. - 29. 3. 2020, KURÁTOR: MARCEL FIŠER 

|KARÍMA AL-MUKHTAROVÁ, MAUD KOTASOVÁ, THE STATE OF BEING IN BETWEEN, 

  12. 5. - 6. 9. 2020, KURÁTORKA: DANIELA KRAMEROVÁ 

|VERONIKA HOLCOVÁ, KANADA 2015-2019, 10. 9. 2020 - 10. 1. 2021, KURÁTOR: MARCEL FIŠER 

 

OPUS MAGNUM 

|MILOSLAV HOLÝ, VDOVA, 1922, 3. 10. 2019 - 12. 1. 2020, KURÁTOR: MARCEL FIŠER 

|ILJA JEFIMOVIČ REPIN, PODOBIZNA JEFIMA VASILJEVIČE REPINA, UMĚLCOVA OTCE, 1881, 

  16. 1. - 5. 4. 2020, KURÁTORKA: JULIE JANČÁRKOVÁ 

|JAROSLAV HOREJC, MADONA S DÍTĚTEM PRO ARTĚL NA HROBCE RODINY WIESINGER VE STŘÍBŘE, 

  PO 1910, 12. 5. - 6. 9. 2020, KURÁTORKA: EVA NEUMANNOVÁ 

|A. V. HRSKA, MODEL V POSE VENUŠE, 1924, 10. 9. 2020 -17. 1. 2021, KURÁTOR: DAVID CHALOUPKA 

 

Z DEPOZITÁŘE 

|MEDAILE A PLAKETY ZE SBÍRKY GAVU CHEB, 17. 10. 2019 - 2. 2. 2020, KURÁTOR: PAVEL MATALA 

|ANTONÍN HUDEČEK VE SBÍRCE GAVU CHEB, 6. 2. - 4. 10. 2020, KURÁTOR: MARCEL FIŠER 

|OSOBNÍ VÝBĚR VIII – CHEBSKÁ VÝTVARNÁ SKUPINA CHEVYS, 8. 10. 2020 - 24. 1. 2021, 

  (PRODLOUŽENO DO 31. 8. 2021), KURÁTOR: MARCEL FIŠER 

 

MUSEUM CAFÉ 

|JINDŘICH JANÍČEK, PODIVUHODNÁ ROBOTÍ EXPEDICE, 2. 10. 2019 - 15. 3. 2020, KURÁTORKA: 

  VERONIKA LOCHMANOVÁ 

|STANISLAV SETINSKÝ, TO JE JERUZALÉM, 12. 5. - 27. 9. 2020, KURÁTORKA: VERONIKA    

  LOCHMANOVÁ 

|DANIELA OLEJNÍKOVÁ, HAVĚTNÍK, GAVU – MUSEUM CAFÉ, 29. 9. 2020 - 28. 3. 2021, 

  (PRODLOUŽENO DO 31. 8. 2021), KURÁTORKA: VERONIKA LOCHMANOVÁ 

 

RETROMUSEUM / VÝSTAVNÍ SÁL 

|JITEX 70, 19. 5. - 25. 10. 2020, KURÁTOŘI: BOHUMÍR BERNÁŠEK, ZDENĚK DUDA 

 

RETROMUSEUM / NAD SCHODY 

|ŠUMPERÁK, 29. 8. 2019 - 16. 2. 2020, KURÁTOR: TOMÁŠ POSPĚCH 

 

RETROMUSEUM / MALÝ SÁL 

|FIJO CHEB 1970-2020, 25. 6. 2020 - 3. 1. 2021, KURÁTOŘI: MARCEL FIŠER, JIŘÍ SMITEK 

 



 7 

 
Peter Lang, Island 

 

 
Oldřich Kulhánek, Malá Anatomie Zdrojů 

 

 
Jiří Načeradský, Podle Fotografie 



 8 

 
David Hanvald, Bez retuše 

 

 
Karíma Al-Mukhtarová, Maud Kotasová, The State Of Being In Between 

 

 
Veronika Holcová, Kanada 2015 – 2019 
 

 
 



 9 

 
 

 
Jitex 70 

 

    
FIJO Cheb 



 10 

EDIČNÍ ČINNOST 

 

Všechny výstavy byly doprovázeny tiskovinami s původními texty, které jsou výsledky delšího 

výzkumu: ke všem byla vydána barevně tištěná obrazově textová skládačka, k několika výstavám 

vyšla i větší publikace – kniha.   

 

Oldřich Kulhánek, Malá anatomie zdrojů 

Kniha vychází ke stejnojmenné výstavě v termínu 26. 5. – 30. 8. 2020 

Texty: David Kulhánek, Tomáš Pospiszyl, Fotografie: Jiří Thýn 

Grafická úprava: Tereza Hejmová, Jazyková redakce: Dagmar Magincová 

Tisk: Dragon Press, s.r.o., Rozměr: 26 x 19 cm, česky, 176 stran 

ISBN: 978-80-87395-43-1 

 

Jiří Načeradský, Podle Fotografie 

Kniha vychází ke stejnojmenné výstavě v termínu 10. 9. 2020 – 3. 1. 2021 

Koncepce výstavy a textu katalogu: Marcel Fišer, Odborná redakce textu: Hana Rousová 

Jazyková redakce textu: Dagmar Magincová, Grafická úprava: Tereza Hejmová 

Fotografie: Jiří Gordon, Otto Palán, jednotlivé sbírky a archiv autora 

Tisk: Dragon Press, s. r. o., Rozměr: 26 x 19 cm, česky, 96 stran 

ISBN: 978-80-87395-44-8 

 

FIJO Cheb 1970 - 2020 

Kniha vychází k výstavě v Retromuseu Cheb v termínu 25. 6. 2020 - 3. 1. 2021. 

Editoři Marcel Fišer a Jiří Smitek, text Marcel Fišer, Foto Martin Stolař (od 2002) a archiv festivalu 

česky, anglicky, grafické zpracování Kolář a Kutálek, jazyková redakce a překlad Lucie Vidmarová, 

tisk Dragon Press, s.r.o., Rozměr: 23 x 24 cm, 

ISBN: 978-80-87395-42-4 

 

 

 

   
 

 

 

 

 

 

 



 11 

PRÁCE SE SBÍRKAMI 

 

K standartní činnosti galerie patří zápůjčky uměleckých děl na rozličné výstavy doma i v zahraničí. 

Sbírky jsou dále prezentovány ve čtyřech stálých expozicích (jeden z největších počtů v ČR, kde 

mnoho galerií nemá ani jednu a sbírky má ukryté v depozitáři), které jsou pravidelně obměňovány  

v rámci nahrazování zápůjček, v závěrečné části i zcela programově. Vedle toho se sbírkami 

pracujeme ve formátu Výstavy z depozitáře. 

 

Inventarizace sbírek: Na základě příkazu ředitele Galerie výtvarného umění v Chebu Mgr. Marcela 

Fišera, Ph.D., byla provedena inventarizace sbírkového fondu užité umění. Bylo provedeno fyzické 

porovnání všech sbírkových předmětů s dílčí inventární knihou a dále s platnými smlouvami  

o dočasném užívání sbírek. Všechny předměty zapsané pod inventárními čísly podléhající 

inventarizaci jsou evidovány v I. a II. stupni evidence. 

 

Restaurování a konzervace sbírek: Průběžně během roku dochází dle potřeby k drobným zásahům 

při práci se sbírkami (očistění, nová adjustace apod.). 

 

 

PŘÍRŮSTKY DO SBÍREK 2020 
 
František Matoušek 
Luxus 
1997 
75 x 100 cm, akryl na plátně 
Přírůstkové číslo: 1/2020 
Inventární číslo: O 797 
kupní smlouva ze dne 23. 9. 2020 
 
František Matoušek 
Camille Pissarro 
2019 
akryl, páraný denim, 59 x 38,5 cm 
Přírůstkové číslo: 2/2020 
Inventární číslo: O 798 
kupní smlouva ze dne 23. 9. 2020 
 
František Matoušek 
Manhattan Beach 
2018 
akryl, páraný denim, 35,5 x 50,5 cm 
Přírůstkové číslo: 2/2020 
Inventární číslo: O 798 
darovací smlouva ze dne 23. 9. 2020 
 
 
 
 
 
 



 12 

František Matoušek 
Chci bydlet v domě s výhledem na moře 
2018 
akryl, páraný denim, 30,5 x 19,5 cm 
Přírůstkové číslo: 2/2020 
Inventární číslo: O 798 
darovací smlouva ze dne 23. 9. 2020 
 
David Hanvald 
Okno č. 2, z cyklu Lidová dovednost 
2014 
akryl a sprej na plátně, 75 x 100 cm 
Přírůstkové číslo: 5/2020 
Inventární číslo: O 801 
kupní smlouva ze dne 24. 9. 2020 
 
David Hanvald 
D. Hanvald 2014 (2), z cyklu Jiný úhel pohledu 
2019 
akryl a sprej na plátně, 206,5 x 143,5 cm 
Přírůstkové číslo: 6/2020 
Inventární číslo: O 802 
kupní smlouva ze dne 24. 9. 2020 
 
Veronika Holcová 
Terč 
2017 
akryl a olej na plátně, 135 × 115 cm, 
Přírůstkové číslo: 7/2020 
Inventární číslo: O 803 
kupní smlouva ze dne 8. 9. 2020 
 
Václav Girsa 
Bez názvu (Líbej mne duše moje) 
2007 
akryl, plátno, 157 x 207 cm 
Přírůstkové číslo: 8/2020 
Inventární číslo: O 804 
kupní smlouva ze dne 11. 11. 2020 
 
František Skála 
Tanec mrtvých 
1991 
kůže, molitan, žíně, 83 x 53 x 50 cm 
Přírůstkové číslo: 9/2020 
Inventární číslo: P 309 
kupní smlouva ze dne 5. 10. 2020 
 

 

 

 



 13 

III. DALŠÍ KULTURNÍ ČINNOST 

 

PŘEDNÁŠKY A BESEDY 

 

(Odborné přednášky probíhají kromě letních měsíců červenec a srpen vždy ve středu od 17.00 hodin 

v Museum Café, případně přímo v expozici aktuální výstavy). 

 

Michael Zachař: Miloslav Holý \\ Marcel Fišer: Édouard Manet \\ Richard Biegel: Dějiny evropské 

architektury \\ Julie Jančárková: Ilja Jefimovič Repin I \\ Richard Biegel: Dějiny evropské architektury 

\\ Marcel Fišer: Příběhy obrazů ze sbírky GAVU Cheb \\ Marcel Fišer: Reinstalace poválečné části 

stálé expozice \\ Štěpán Vácha: Gian Lorenzo Bernini \\ Michael Zachař: Jan Slavíček \\ Michael 

Zachař: Josef Hubáček a další čeští malíři na Korsice \\ Richard Biegel: Dějiny evropské architektury 

\\ Eva Neumannová: Jaroslav Horejc \\ Štěpán Vácha: Gian Lorenzo Bernini II \\ Ladislav Zikmund-

Lender: Adolf Loos, Mezi tradicí a pokrokem \\ Michael Zachař: Václav Rabas 

 

 

PROGRAMY PRO DĚTI A VEŘEJNOST 

 

l VÝSTAVA DĚTSKÉ KRESBY 

Na podzim každého roku čeká galerii příjemná událost – pořádání výstavy Dětské kresby, jež má v 

této instituci tradici sahající s menšími přestávkami až do roku 1969. Prosincové vernisáži spojené s 

oceněním vítězů, hudbou a rautem předchází každoročně vyhlášení soutěže navazující tematicky na 

některou z aktuálních výstav. Pro téma posledního ročníku s názvem Ze života hmyzu se inspirací stal 

soubor ilustrací Daniely Olejníkové ke knize Jiřího Dvořáka Havětník. Navzdory covidové situaci na 

straně galerie i škol se podařilo uspořádat prozatím alespoň on-line vyhlášení vítězů, přičemž v to 

skutečné stále doufáme. Ceny i diplomy jsou nachystané. 

 

    
Vítězné práce v nejstarší věkové kategorii. 

 

 

 

 



 14 

l ADVENTNÍ POHÁDKOVÉ ČTENÍ 

Poslední měsíc roku bývá tradičně datem konání další akce, tentokrát zacílené na rodiče s dětmi, 

nazvané Adventní pohádkové čtení. Patnáctý ročník, tedy půlkulatiny, chtěla galerie opět ve 

spolupráci s herci Západočeského divadla v Chebu a nově i chebským Kulturním centrem Svoboda 

oslavit čtením příběhů z Velkého knihy českých pohádek převyprávěných Pavlem Šrutem. Dramatizaci 

pohádek Jabloňová panna, Trávožrout, kokrháč a myšilov, Divotvorný mlýnek a dalších si tedy 

schováváme pro příští advent. Program i tradiční soutěž a ručně vyrobené dárečky jsou připraveny. 

 

l DĚTSKÝ KOUTEK 

Galerie pod baobabem ve druhém patře galerie vznikl jako prostor určený především dětem. Mohou 

zde samy tvořit, ale také volně listovat v krásných knihách z produkce nakladatelství Baobab. 

Místnost také postupně zaplňují nástěnné malby a artefakty kmenových výtvarníků Baobabu a dětský 

koutek tak dostává rozměr skutečné galerie. 

 

EDUKAČNÍ ČINNOST 

Edukační činnosti se GAVU Cheb systematicky věnuje v průběhu celého roku, kdy ve svých prostorách 

vítá skupiny chebských i přespolních žáků a studentů nejrůznějších základních a středních škol. Také o 

jarních či letních prázdninách míří do galerie dětští návštěvníci, a to zejména z příměstských táborů. 

Jednotlivé programy jsou šité aktuálním výstavám i skupinám – s ohledem na jejich věk a zaměření – 

na míru a mají formu komentovaných prohlídek či animací oživených výtvarným, hudebním, 

divadelním či literárním oborem. Tyto akce rády využívají některé školy i v rámci svých oborových 

týdnů. Někdy jsou programy sestavovány tzv. na objednávku, tj. na školou zadané téma, a děje se tak 

zpravidla v rámci různých školních projektů. Výstupem zmíněných doprovodných programů jsou 

pracovní listy rozličného charakteru, literární či výtvarná dílka anebo prožitek. 

 

    
Dětské práce při galerijních animacích 



 15 

IV. NÁVŠTĚVNOST 

 
V roce 2020 se návštěvnost Galerie v důsledku probíhajících vládních opatření kvůli pandemii COVID -
19 snížila. Výstavní prostory byly téměř půl roku uzavřeny a po zbytek roku, kdy bylo otevřeno, se z 
rozhodnutí zastupitelů Karlovarského kraje, který je zřizovatelem GAVU Cheb, nevybíralo žádné 
vstupné. Oproti roku 2019 se návštěvnost prudce snížila a zároveň jsme zaznamenali citelný výpadek 
výnosů ze vstupného. 
 

Rok Celkem návštěvníků 
Galerie 

Platící návštěvníci 
Galerie 

Celkem návštěvníků 
Retromuseum 

Platící návštěvníci 
Retromuseum 

2010 13 154 8 194   

2011 8 687 5 851   

2012 8 082 5 113   

2013 10 138 6 017   

2014 9 905 6 157   

2015 10 363 7 182   

2016 11 953 7 022 20 123 16 308 

2017 11 332 7 346 13 760 10 435 

2018 10 812 6 911 13 650 10 301 

2019 11 073 6 485 13 132 9 096 

2020 5 441 1 773 10 425 1 413 

 
 
V. PERSONALISTIKA V ROCE 2020 
 
Personální složení ke konci roku 2020 odpovídalo organizačnímu řádu galerie vydanému dne 1. srpna 
2020 a platnému od 1. srpna 2020. V roce 2020 se personální početní stav nezměnil, pouze u jednoho 
zaměstnance byl půl úvazek změněn na celý úvazek. Veškerou činnost zajišťuje GAVU Cheb s 15 
zaměstnanci. 
 
 
Organizační schéma Galerie výtvarného umění v Chebu – stav ke konci roku 2020 

 
I. Úsek ředitele 
Ředitel organizace – marcelfiser@gmail.com 
 
II. Ekonomicko – provozní oddělení 
Vedoucí oddělení a zástupce ředitele - vera.karasova@gavu.cz, 
Hlavní účetní – jana.tomasova@gavu.cz 
Referent majetkové správy a pokladník - miloslav.strnad@gavu.cz 
Uklizečka (úv. 0,375) 
Vedoucí průvodce, pokladník, obsluha baru - pokladna@gavu.cz 
Průvodce, pokladník, obsluha baru v Galerii - 2 zaměstnanci 
Průvodce, pokladník v Retromuseu - 3 zaměstnanci - retromuseum@gavu.cz 
Prodavač v Retrobistru 
 
III. Odborné oddělení 
Vedoucí oddělení a kurátor - jiri.gordon@gavu.cz, odborne@gavu.cz 
Pedagog volného času - veronika.lochmanova@gavu.cz 
Výstavář a údržbář - 2 zaměstnanci 
 

mailto:marcelfiser@gmail.com
mailto:vera.karasova@gavu.cz
mailto:jana.tomasova@gavu.cz
mailto:miloslav.strnad@gavu.cz
mailto:jiri.gordon@gavu.cz
mailto:odborne@gavu.cz
mailto:veronika.lochmanova@gavu.cz


 16 

Kontaktní údaje 
Galerie výtvarného umění v Chebu, p.o. Karlovarského kraje 
Náměstí Krále Jiřího z Poděbrad 16, 350 02 Cheb 
telefon: +420 354 422 450 
www.gavu.cz, e-mail: info@gavu.cz 
 
 
VI. EKONOMIKA A HOSPODAŘENÍ V ROCE 2020 
 
V roce 2020 hospodařila galerie především s neinvestičním příspěvkem na činnost od svého 
zřizovatele, Krajského úřadu Karlovarského kraje, s finančními prostředky z vlastní činnosti a 
získanými granty na konkrétní akce z rozpočtu Ministerstva kultury ČR. 
 
Na základě schváleného rozpočtu Karlovarského kraje na rok 2020 usnesením Zastupitelstva 
Karlovarského kraje č. ZK 385/12/19 a Rady Karlovarského kraje č. 290/03/20 byl schválen i finanční 
vztah kraje k rozpočtu galerie na rok 2020, který je tvořen těmito ukazateli: 
 
 

U K A Z A T E L K č 

Neinvestiční příspěvek na činnost 13 300 000 

Z toho: příspěvek na Retromuseum 3 500 000 

Odvod z investičního fondu 454 000 

Dotace do investičního fondu 2 420 000 

Odpisový plán 1 118 000 

Výnosy 15 025 000 

Náklady 15 025 000 

Z toho: mzdové náklady 6 430 000 

Výsledek hospodaření za hlavní činnost 0 

Výsledek hospodaření za hospodářskou činnost 1 000 

 
 
Rada Karlovarského kraje usnesením č. RK 734/07/20 ze dne 16. 07. 2020 schválila vázání výdajů 
rozpočtu Karlovarského kraje na rok 2020 v souhrnné výši 89.845.500 Kč v rozpočtech příslušných 
odborů jako rezervu na případné negativní dopady pandemie COVID-19. U organizace GAVU Cheb se 
jedná o zrušení investiční akce: „Rekonstrukce plynové kotelny v budově Galerie výtvarného umění v 
Chebu č.p. 16“ ve výši 2.420.000 Kč, která měla být realizována Odborem investic Krajského úřadu 
Karlovarského kraje. 
 
Mimo schválený rozpočet se galerii podařilo v roce 2020 získat: 
 

- Z rozpočtu Karlovarského kraje finanční příspěvek 
1. Usnesením Rady Karlovarského kraje č. RK 1323/12/20 rozpočtovou změnou č. 452/2020 

ze dne 21. 12. 2020 poskytnutí neinvestičního příspěvku organizaci GAVU Cheb na 
dofinancování výpadku příjmů z důvodu bezplatných vstupů v období od 25.5.2020 do 
31.10.2020 ve výši 240.000 

2. Usnesením Rady Karlovarského kraje č. RK 548/06/20, rozpočtovou změnou č. 209/2020 
ze dne 08. 06. 2020 poskytnutí investičního příspěvku organizaci GAVU Cheb, ve výši 
255.000 Kč do akvizičního fondu na úhradu části splátek prodávajícím na nákup 
uměleckých děl. 
 

http://www.gavu.cz/
mailto:info@gavu.cz


 17 

3. Usnesením Rady Karlovarského kraje č. RK 774/07/20, rozpočtovou změnou č. 270/2020 
ze dne 27. 07. 2020 poskytnutí navýšení investičního příspěvku organizaci GAVU Cheb ve 
výši 231.000 Kč do akvizičního fondu na úhradu části splátek prodávajícím na nákup 
uměleckých děl. 
 

- Z rozpočtu Ministerstva kultury ČR finanční příspěvek na: 
1. Celoroční činnost ve výši 880 000 Kč 
2. Příspěvek na akviziční činnost ve výši 539 000 Kč 
 

Tyto finanční příspěvky byly rozpočtovými změnami zapracovány do finančního plánu na rok 2020. 
 
 
V roce 2020 bylo hospodaření ukončeno kladným hospodářským výsledkem ve výši 416 154,97 Kč za 
hlavní činnost a 1 855,07 Kč za vedlejší hospodářskou činnost. Tento hospodářský výsledek je pokryt 
i finančními zdroji a vedení GAVU Cheb navrhuje hospodářský výsledek rozdělit přídělem do 
rezervního fondu ve výši 334 408,04 Kč a do fondu odměn ve výši 83 602,-- Kč. Hospodářským 
trendem GAVU Cheb je úspora nákladů a snaha o zvýšení příjmů, jak vlastních (vstupné, prodej 
publikací apod.), tak i získávání grantů a dotací na vybrané kulturní počiny. 
 
 
 
Údaje o hospodaření za rok 2020 hlavní i hospodářská činnost včetně rozpočtových změn 
 
 

 N Á K L A D Y    

Účet Název účtu Rozpočet 2020 Skutečnost 2020 Index % 

501 Spotřeba materiálu 2 075 000 1 525 135,75 73,50 

502 Spotřeba energie 885 000 735 898,67 83,15 

504 Prodej zboží 130 000 120 076,49 92,37 

511 Opravy a udržování 360 000 444 191,13 123,39 

512 Cestovné 50 000 43 268,00 86,54 

513 Náklady na reprezentaci 50 000 17 965,00 35,93 

518 Ostatní služby 1 770 000 1 298 117,00 73,34 

521 Mzdové náklady 6 800 000 6 678 072,00 98,21 

524 Zákonné sociální pojištění 2 190 000 2 221 432,00 101,44 

525 Jiné sociální pojištění 20 000 18 402,00 92,01 

527 Zákonné sociální náklady 330 000 318 746,48 96,59 

528 Ostatní sociální náklady 0 400,00 - 

544 Prodaný materiál 190 000 177 933,12 93,65 

549 Ostatní provozní náklady 387 000 416 065,77 107,51 

551 Odpisy celkem 1 118 000 1 154 158,00 103,23 

558 Náklady z dlouhodobého drobného majetku 140 000 516 362,54 368,83 

563 Kurzové ztráty 0 1 054,97 - 

591 Daň z příjmů 0 380,00 - 

5 C E L K E M   N Á K L A D Y 16 495 000 15 687 658,92 95,11 

 

 
 
 
    



 18 

     

 V Ý N O S Y    

601 Výnosy z vlastních výrobků 325 000 226 001,00 69,54 

602 Tržby z prodeje služeb 335 000 135 970,00 40,59 

603 Výnosy z pronájmu 1 000 1 000,00 100 

604 Tržby z prodeje zboží 161 000 148 682,00 92,35 

644 Tržby z prodeje materiálu 250 000 242 829,30 97,13 

646 Tržby z prodeje DHM 0 56 000,00 - 

648 Čerpání fondů 255 000 205 756,06 80,69 

649 Ostatní provozní výnosy 85 000 5 227,00 6,15 

672 Výnosy z nároků na prostředky ÚSC 15 084 000 15 084 203,60 100 

6 C E L K E M    V Ý N O S Y 16 496 000 16 105 668,96 97,63 

     

 VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ – ZISK 1 000 418 010,04 - 

 
 
 
VII. KONTROLNÍ ČINNOST V ROCE 2020 
 
Vnitřní kontroly provedené v organizaci v roce 2020 
 
Na počátku každého kalendářního roku je organizací zpracován plán kontrolní činnosti pro daný rok, 
který je závazný a v průběhu roku podle potřeby doplňován. Kontrolní činnost galerie je zaměřena 
zejména na hospodárné a účelné využívání finančních prostředků. 
S výsledky kontrolních zjištění je seznamován ředitel galerie, kontrolní zjištění jsou vyhodnocována 
na poradách vedení galerie. V případě potřeby jsou přijímána opatření k odstranění možných rizik. 
 
Vnější kontroly provedené v organizaci v roce 2020 
 

1) Kontrola Krajské hygienické stanice, oddělení hygieny výživy na plnění povinností v oblasti 
ochrany veřejného zdraví provedená v provozu bistra v Retromuseu. Kontrolní závěr – nebyly 
zjištěny žádné závažné nedostatky. 

2) Kontrola Úřadem Regionální rady regionu soudržnosti Severozápad (dále jen ROP), oddělení 
realizace a kontroly projektů na ověření plnění podmínek ze Smlouvy č. 
CZ.109/4.1.00/83.01292 (dále jen Smlouva) o poskytnutí dotace z rozpočtových prostředků 
ROP v době udržitelnosti projektu „Retromuseum – nová expozice a depozitář Galerie 
výtvarného umění v Chebu v sousední budově (dále jen projekt). Kontrolní závěr – v rozsahu 
provedené kontroly nebyly zjištěny nedostatky či nedodržení podmínek Smlouvy, které by 
měly vliv na zachování výsledků projektu, naplnění předmětů a cílů projektu v době 
udržitelnosti projektu. 

 
 
Veřejně-správní kontroly provedené v organizaci v roce 2020 
 
Žádné nebyly provedeny 
 
 
 
 
 



 19 

VIII. VÝHLED NA ROK 2021 

 

V okamžiku, kdy píšeme tuto výroční zprávu, je již jasné, že podobně jako v loňském roce budeme 

coronavirem postiženi i v roce 2021. Přednášky a vernisáže budou moci probíhat nejspíš až po 

prázdninách. Plánované čtyři termíny v galerii budou redukovány na tři (doplněné o dětskou výstavu 

v Malé galerii); v Retromuseu, kde je do obou výstavních prostorů připraveno po dvou výstavách,  

k redukci nedojde, pouze se výstavy mírně zkrátí a posunou. 

Díky nově zřízenému akvizičnímu fondu kraje a již standardnímu investičnímu příspěvku na akvizice 

bude možné dokončit splácení děl z předchozích let (pro sekci 50. let jsme zakoupili větší soubor, 

který nemohl být podpořen z akvizičního fondu MK), a zároveň i zachovat kontinuitu v nákupech 

umění posledních dekád, které dosud ve sbírkách galerie představovalo citelnou mezeru. 

V průběhu roku by měl být vydán katalog sbírky moderního umění, plánovaný už na minulý rok. 

Vydání zdrželo rozhodnutí, že bude na úvod doplněn dějinami galerie, které dosud nebyly 

zpracovány. K realizaci tohoto záměru jsme využili právě covidovou pauzu na podzim 2020 a na jaře 

2021. 

Na rok 2021 plánujeme zpřístupnit galerii i Retromuseum pro vozíčkáře formou nákupu schodolezu  

a dalšími návaznými opatřeními. K tomuto účelu hodláme využít investiční příspěvek Karlovarského 

kraje. Jiné větší investice stavebního rázu na tento rok neplánujeme. 


